Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

 1
ATA DA QUADRINGENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA 2

DO COLEGIADO EXECUTIVO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE 3
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF 4

 5
Aos dezesseis dias do mês de junho de dois mil e quinze, foi realizada na sala de 6

reuniões da Reitoria, às 14 horas e 15 minutos, a quadringentésima septuagésima sétima 7

reunião ordinária do Colegiado Executivo da Universidade Estadual do Norte Fluminense 8

Darcy Ribeiro – UENF, com as presenças dos seguintes conselheiros: Prof. Silvério de 9

Paiva Freitas – Reitor, que presidiu a reunião; Prof. Edson Corrêa da Silva – Vice-Reitor; 10

Prof.ª Ana Beatriz Garcia – Pró-Reitora de Graduação; Prof. Carlos Maurício Fontes 11

Vieira - Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação; Prof. Alcimar das Chagas Ribeiro – 12

Pró-Reitor de Extensão e Assuntos Comunitários, em exercício; Prof. Gonçalo Apolinário 13

de Souza Filho – Diretor do CBB; Prof. Fernando Saboya Albuquerque Júnior – Diretor do 14

CCT; Prof. Henrique Duarte Vieira – Diretor do CCTA; Prof. Sérgio Arruda de Moura – 15

Diretor do CCH; Sr. Antônio Constantino de Campos – Diretor Geral Administrativo. 16

Compareceram como convidados: Prof. Gustavo de Castro Xavier – Diretor da Prefeitura 17

da UENF; Prof. Reginaldo da Silva Fontes – Chefe do Hospital Veterinário; Sr. José 18

Fernando Abreu Almeida – Gerente de Recursos Humanos; Sr.ª Renata Maria Parente do 19

Couto – Assessora de Orçamento, Planejamento e Gestão; Sr. André Rangel de Matos – 20

Gerente de Informação; Sr.ª Daliane da Mata Almeida – Secretária ad hoc. Tratou-se da 21

seguinte pauta: 1- Aprovação da ata da 476ª reunião; 2- LOA/2016; 3- Assuntos diversos. 22

Passando ao item 1, o Reitor colocou em apreciação a minuta da ata 476, sendo 23

aprovada com uma abstenção. Passando ao item 2, que trata da Lei Orçamentária 24

Anual – LOA/2016, foi distribuída aos membros do Colegiado uma cópia do “Quadro de 25

Detalhamento de Despesas - Proposta Orçamentária e Plano de Aplicação da UENF para 26

o Exercício de 2016”. A Sr.ª Renata fez a leitura de cada item do detalhamento. O Sr. 27

José Fernando disse que, como em todos os anos, tem-se tentando contemplar todas as 28

ações, inclusive a expansão. Disse que estão contemplados na LOA deste ano: os editais 29

em aberto para a contratação de docentes; a equiparação salarial dos nossos docentes 30

com os das Universidades Federais; a reposição do quadro de servidores técnico-31

administrativos; a reposição de 23,59% das perdas salariais dos técnicos administrativos; 32

o reajuste dos auxílios alimentação e creche em 30%; a implantação do auxílio saúde e 33

do auxílio a portadores de necessidades especiais, ambos já aprovados no CONSUNI do 34

ano passado; o aumento no quantitativo de servidores técnico-administrativos, de nível 35

médio e superior, e também de docentes, associados e titulares, visando à expansão 36

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

para Macaé, Noroeste Fluminense e Campos até o ano de 2019, entre outros. O Reitor 37

salientou que este orçamento é o desejável, mas que é o Governo quem estabelece, de 38

acordo com sua arrecadação, o limite a ser liberado. O Sr. André perguntou se não 39

haveria possibilidade de incluir na rubrica “Material de Consumo (peças de ar 40

condicionado e de veículos; almoxarifado)” a compra de peças para computadores e na 41

rubrica “Equipamento e Material Permanente” a compra de switches. O Reitor pediu ao 42

Sr. André que fizesse o levantamento com a previsão de valor e encaminhasse à 43

Assessoria de Orçamento e Planejamento - ASPLAN. A Sr.ª Renata disse que no item 44

“Prevenção à evasão discente” foi colocada a previsão de duas mil bolsas de auxílio a 45

estudantes carentes, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) e também do auxílio 46

moradia, aprovado no CONSUNI do ano passado e ainda não implementado, no valor de 47

R$ 300,00 (trezentos reais). O Prof. Reginaldo perguntou se haveria possibilidade de 48

colocar a Residência Médica Veterinária na rubrica da Pós-Graduação. A Sr.ª Renata 49

respondeu que é possível. O Prof. Alcimar disse que existe uma forte demanda com 50

relação às atividades comunitárias (esporte, lazer, cultura) e perguntou se não poderia 51

criar um espaço para a mesma. O Reitor pediu ao Prof. Alcimar que encaminhasse à 52

ASPLAN tal demanda. O Sr. André sugeriu a disponibilização de recursos para 53

treinamento dos técnicos que atuam no setor de informática. O Reitor pediu ao Sr. André 54

que encaminhasse tal sugestão à ASPLAN. O Reitor disse que agora o orçamento será 55

levado ao Conselho Universitário para apreciação. O Reitor, às 15h e 50 minutos, 56

precisou se ausentar da reunião, passando o Prof. Edson a presidir a mesma. Passando 57

ao item 3, o Prof. Edson comunicou o recebimento do e-mail da Assessora de Políticas 58

Educacionais do Município de Maricá/RJ, o qual solicita a participação da Universidade 59

na elaboração da Proposta Pedagógica de sua rede municipal. Disse que iria encaminhar 60

tal e-mail ao CCH. O Prof. Edson leu, para informe, o ofício “Of. 099/15 Delegacia 61

Sindical Sintuperj Uenf”, que trata das deliberações aprovadas na assembleia dos 62

servidores técnico-administrativos, realizada em 02/06/2015. O Prof. Edson comunicou o 63

recebimento do “Ofício DCE-UENF nº 018/2015”, que apresenta as deliberações da 64

Assembleia Geral dos Estudantes da UENF, realizada em 26/05/2015. Disse que são 65

propostas de modificações no Estatuto e Regimento da UENF, tais como voto universal 66

na eleição para Reitor e Vice-Reitor, entre outras. O Colegiado Executivo considerou que 67

estas propostas deverão ser abordadas após o presente processo eleitoral. A Prof.ª Ana 68

Beatriz relatou que duas alunas do curso de Zootecnia fizeram a solicitação da exclusão 69

de uma disciplina, cursada no período noturno, alegando que quase foram assaltadas e 70

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739–7003 - Fax: (22) 2739-7173 - correio eletrônico: reitoria@uenf.br

que a Câmara de Graduação negou tal solicitação. Perguntou ao Prof. Gustavo Xavier 71

como estava sendo feita a ronda noturna. O Prof. Gustavo Xavier disse que são trinta e 72

três postos fixos e quatro policiais fazendo a ronda ininterruptamente. Disse também que 73

há comunicação entre eles durante todo o tempo da ronda. Nada mais havendo a tratar, o 74

Prof. Edson agradeceu a todos e encerrou a reunião às 17 horas e 15 minutos. 75

 76

 77

     Prof. Silvério de Paiva Freitas                                        Prof. Edson Corrêa da Silva  78
                    Reitor                                                                           Vice-Reitor                              79
 80
 81

Daliane da Mata Almeida 82
Secretária ad hoc 83

 84